
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

 

 

Comune di Alassio 
Riviera dei Fiori 

 

 

 
 

Seduta di Giunta Comunale del 15/01/2026 
 

L’anno duemilaventisei, il giorno quindici del mese di Gennaio alle ore 12:40, nella 
solita sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dall’art. 50 del 
Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 
267, si è riunita la Giunta Comunale. Contestualmente, seguendo le modalità adottate 
con propria Deliberazione n. 266 del 19/10/2023, si accerta che risultano presenti in 
modalità remota sincrona, mediante l’utilizzo di dispositivi atti a garantire le 
comunicazioni audiovisive dei partecipanti, i componenti sotto riportati. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Roberta Ramoino. 
 
Assume la Presidenza Marco Melgrati in qualità di Sindaco che, riconosciuta la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
Verbale di deliberazione di Giunta Comunale 

 
N° 7 di Registro Seduta del 15/01/2026 

 
Oggetto: “Alassio Città degli Innamorati 2026”: iniziative a tema San Valentino e 

concessione patrocinio concorso letterario “Scrivi l’amore. Premio 
Mario Berrino”– Approvazione indirizzi. 

 
Sul presente punto all’ordine del giorno, assume la Presidenza Marco Melgrati in 
qualità di Sindaco che, verificato il numero legale dei presenti, li invita a deliberare in 
merito all’oggetto su indicato. 
 
Per la trattazione, la discussione e la votazione sono presenti i Signori: 
 
 

Nominativo Qualifica Pres. Ass. 
MELGRATI MARCO Sindaco Da remoto   
GALTIERI ANGELO Assessore Da remoto   
GIANNOTTA FRANCA Assessore SI   
MORDENTE PATRIZIA Assessore SI   
ZAVARONI LORETTA Assessore Da remoto   
ZUCCHINETTI ROBERTA Assessore SI   
 
 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 20/01/2026 16:29:05 - Delibera di Giunta N.7/2026 - Data 15/01/2026



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Su relazione e proposta dell’Assessore al Turismo, Angelo Galtieri, 
 
PREMESSO che:   
- lo Statuto comunale prevede che il Comune valorizzi il proprio ruolo e la propria 

tradizione di città turistica e adotti ogni strumento idoneo alla tutela del patrimonio 
paesaggistico ed ambientale, artistico, storico e linguistico, favorendo, al contempo, 
lo sviluppo civile, sociale, economico e culturale della propria comunità; 

- si ritiene opportuno attuare e sostenere iniziative turistico-culturali rivolte alla 
valorizzazione della Città di Alassio nelle sue varie attrattive, con iniziative di elevato 
livello qualitativo che possano trovare spazio promozionale e di immagine per la Città 
di Alassio, oltreché costituire un positivo ritorno al suo tessuto socioeconomico;  

 
CONSIDERATO che, in occasione della festa di San Valentino e al fine di mantenere viva 
l’attenzione sul marchio “Alassio città degli innamorati”, l’Amministrazione comunale 
intende riproporre il concorso denominato “La più bella lettera d’Amore” e dare corso 
alle seguenti iniziative: 
• concorso social “La più bella lettera d’Amore”: l’autrice o l’autore della lettera che 

riceverà il maggior numero di “mi piace” sulla pagina Facebook “Alassio Città degli 
Innamorati” (@alassio.citta.degli.innamorati) vincerà il premio “Percorso degli 
innamorati” offerto dalle associazioni del territorio, quali l’Associazione Albergatori, 
la Fipe Confcommercio, il Consorzio “Alassio un Mare di Shopping”, con la 
collaborazione della "Thalassio Medical SPA" del Grand Hotel di Alassio:  
- le lettere potranno essere votate fino a venerdì 13 febbraio entro e non oltre le 

ore 12.00 e saranno pubblicate sulla pagina Fb “Alassio Città degli Innamorati”; 
- la premiazione si terrà nei giardini del palazzo Comunale sabato 14 febbraio 2026 

alle ore 12.00; 
• posizionamento della scritta “LOVE” a tema “Città degli Innamorati” presso piazza 

della Libertà; 
• realizzazione proiezioni mappate a tema “San Valentino” sulla facciata del palazzo 

Comunale; 
 

VISTA la nota del 29/5/2025 agli atti dell’Ufficio Turismo, pervenuta dall’associazione 
culturale “Amici di Mario Berrino”, con sede in Ispra (VA), di richiesta di patrocinio in 
occasione della finale della 18ª edizione del concorso letterario “Scrivi l’amore - Premio 
Mario Berrino”, che si svolgerà il 22/2/2026 alle ore 16.00 nel Comune di Ispra, e di 
diffusione sui canali social e stampa del Comune di Alassio, del relativo bando di 
concorso in scadenza il prossimo 6 febbraio 2026; 
 
RITENUTO opportuno esprimersi favorevolmente in merito alla realizzazione delle 
iniziative di cui trattasi, demandando, per competenza, al Dirigente del 2° Settore – 
Servizi alla persona ogni adempimento relativo all’organizzazione, promozione e 
gestione in esecuzione degli indirizzi di cui al presente atto; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2026/2028, approvato dal 
Consiglio Comunale con la deliberazione n. 48 del 29/07/2025, dichiarata 
immediatamente esecutiva; 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 20/01/2026 16:29:05 - Delibera di Giunta N.7/2026 - Data 15/01/2026



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

VISTA la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione – DUP 
2026/2028, approvato dal Consiglio Comunale con la deliberazione n. 90 del 
19/12/2025, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 19/12/2025, con la quale si è 
approvato il Bilancio di previsione 2026/2028, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
VISTO il Rendiconto 2024, approvato dal Consiglio Comunale con la deliberazione n. 17 
del 27/03/2025; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2026, con la quale si è 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028 (PEG), dichiarata immediatamente 
esecutiva; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche;  
 
RITENUTO di dover provvedere per quanto di competenza e sulla base degli elementi 
di istruttoria predisposti dall’Ufficio competente; 
 
RICHIAMATO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con 
d.lgs. 18/8/2000, n.267; 
 
RICHIAMATO il dettato del proprio Statuto, adottato, ai sensi dell’art.6 del d.lgs. 
18/08/2000, n.267, dal Consiglio comunale, con deliberazione n.36 del 5/7/2001 e 
successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale n.64 del 
6/9/2018; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione è corredata dei pareri di regolarità tecnica e 
contabile prescritti dall’art.49 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., 
approvato con d.lgs. 18/08/2000 n.267; 
 
A voti unanimi e favorevoli legalmente espressi, 
 

DELIBERA 
 
1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione. 
2) DI DARE CORSO, per le motivazioni di cui in premessa, allo svolgimento delle 

iniziative legate alla festa di San Valentino e al marchio “Alassio Città degli 
Innamorati” mediante il concorso “La più bella lettera d’Amore”. 

3) DI ESPRIMERSI favorevolmente in merito alle seguenti iniziative: 
a. posizionamento della scritta “LOVE” a tema “Città degli Innamorati” presso 

piazza della Libertà. 
b. realizzazione delle proiezioni mappate a tema “San Valentino” sulla facciata del 

palazzo Comunale.  
4) DI CONCEDERE patrocino in merito alla richiesta pervenuta in data 29/5/2025 

dall’associazione culturale “Amici di Mario Berrino”, agli atti dell’Ufficio Turismo, 
con utilizzo del logo del Comune di Alassio, per la finale della 18ª edizione del 
concorso letterario “Scrivi l’amore - Premio Mario Berrino”, che si svolgerà il 22 
febbraio 2026 alle ore 16.00 nel Comune di Ispra, nonché diffusione sui canali social 
e stampa del Comune di Alassio del relativo bando di concorso in scadenza il 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 20/01/2026 16:29:05 - Delibera di Giunta N.7/2026 - Data 15/01/2026



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

prossimo 6 febbraio 2026. 
5) DI DEMANDARE, per competenza, al Dirigente del 2° Settore - Servizi alla persona 

ogni adempimento relativo all’organizzazione, promozione e gestione delle 
iniziative in esecuzione degli indirizzi di cui al presente atto, ivi compresi i necessari 
impegni di spesa, dando atto, altresì, che eventuali cambiamenti di data e/o 
location, non necessiteranno di nuovo atto deliberativo. 

6) DI DISPORRE che gli uffici comunali trasversalmente coinvolti nelle procedure 
collaborino, ciascuno per quanto di competenza, alla realizzazione delle iniziative di 
cui alla presente deliberazione ed attuino le istruttorie per il rilascio delle 
autorizzazioni necessarie. 

7) DI DARE ATTO, altresì, che, trattandosi di manifestazioni e iniziative promosse e/o 
patrocinate dal Comune, si applicano in materia di forme pubblicitarie e occupazioni 
di suolo pubblico le disposizioni di cui al vigente regolamento comunale “Canone 
Unico Patrimoniale” e, per le occupazioni demaniali marittime, ove previste, la 
vigente disciplina in esenzione da canoni e diritti istruttoria. 

8) DI IMPEGNARE gli organizzatori delle predette iniziative a dare il più ampio risalto 
del patrocinio e sostegno economico concesso dal Comune di Alassio in tutte le 
modalità e forme utilizzate per la promozione degli eventi. 

9) DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai Capi gruppo consiliari, ai 
sensi dell'art.125 del Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con d.lgs. 18/8/2000 n.267. 

 
Successivamente, su proposta del Presidente,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Attesa l’urgenza a provvedere agli adempimenti inerenti e conseguenti lo svolgimento 
delle iniziative di cui trattasi; 
 
VISTO l’art.134, comma 4, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., 
approvato con d.lgs. 18/8/2000 n.267; 
 
A voti unanimi favorevoli legalmente espressi, 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
Marco Melgrati Dott.ssa Roberta Ramoino 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 20/01/2026 16:29:05 - Delibera di Giunta N.7/2026 - Data 15/01/2026



Contrassegno Elettronico
TIPO CONTRASSEGNO:
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
025535ee14d3e5f991ab0590469814e92b67f32898bf1347934728d596a10c8c

Dati contenuti all'interno del contrassegno elettronico
Delibera di Giunta N.7/2026
Data: 15/01/2026
Oggetto: “Alassio Città degli Innamorati 2026”: iniziative a tema San Valentino e concessione patrocinio
concorso letterario “Scrivi l’amore. Premio Mario Berrino”– Approvazione indirizzi.

Firme digitali presenti nel documento originale
Roberta Ramoino
MARCO MELGRATI

Ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter del d.lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema gestione documentale del COMUNE DI ALASSIO, è conforme al documento elettronico originale,
predisposto e conservato in conformità alle regole tecniche di cui all'articolo 71.

Credenziali di accesso per la verifica del contrassegno elettronico

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 20/01/2026 16:29:05 - Delibera di Giunta N.7/2026 - Data 15/01/2026

ID: bb56a07299330fc6

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=bb56a07299330fc6_p7m&auth=1


